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三明一中2016—2017学年下学期第一次月考试卷

高一地理试题

（考试时间：50分钟  满分：50分）

1、 单项选择题（共30小题，每小题1分，共计30分）。

下表是非洲和欧洲某年人口增长的相关数据，完成1～2题。

	大洲
	人口出生率(%)
	人口死亡率(%)
	人口自然增长率(%)

	非洲
	4.0
	1.4
	2.6

	欧洲
	1.0
	1.2
	－0.2


1．非洲人口增长模式属于　
 A．原始型人口增长模式　　　
B．传统型人口增长模式

 C．现代型人口增长模式  
D．不能确定

2．欧洲人口自然增长率低的主要原因是 
 A．死亡率较低                          B．人们的生育意愿较高

 C．经济发展水平和文化水平较高          D．社会养老保障制度不够健全

 下图是某四国人口构成示意图，回答第3题。
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3．承受人口经济压力最大的国家是 　    
 A．①　　　　　　    B．②             C．③               D．④

 下图为我国沿海某省1960—2060年间出生率与死亡率的变化及预测图，读图回答4-5题。
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4． [image: image11.jpg]关于该省人口自然变化的叙述，正确的是                    

  A．a曲线为人口死亡率 

  B．b曲线1980年后上升与老年人口比例增加有关
  C．在K时间点之后，该省人口总数一定减少
  D．在K时间点之后，少年儿童比例上升
5．该省目前人口增长模式为 
  A．原始型   B．传统型   C．现代型    D．传统型向现代型过渡阶段
6．第二次世界大战后，欧洲从人口迁出区变为人口迁入区，主要原因是   

  A．经过长期人口迁出，欧洲人口数量减少

  B．经历两次世界大战，欧洲人口数量减少
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  C．西欧各国经济迅速发展，吸引大量移民

  D．其他迁入区人满为患，而欧洲尚有容纳的余地WWW.ziyuanku.com
  我国西北地区海拔高，地势高低起伏，降水稀少、气候干燥，植被大部分为荒漠，是目前我国沙尘暴的发源地。西北地区面积占全国陆地面积的30％，但人口只占全国的4％，同时西北地区经济发展较为落后。据此完成7-8题。

7．下列有关西北地区环境承载力的叙述，正确的是    

  A．西北地区面积广大，矿产资源丰富，环境承载力应该很大

  B．西北地区降水稀少，气候干燥，植被为荒漠，是环境承载力小的最关键因素

  C．西北地区地势起伏，交通不便利，是环境承载力小的最关键因素

  D．西北地区经济落后，社会发展落后，环境承载力小会一直很小

8．下列有关西北地区合理人口容量的叙述，正确的是    

  A．西北地区环境人口容量小，原因只在于自然条件恶劣

  B．西北地区环境人口容量小，原因只在于经济发展落后

  C．西北地区环境人口容量小，原因既有自然因素，也有社会经济因素

  D．西北地区自然条件和社会条件都不好，因此它的人口合理容量会永远很小
阅读下面两幅人口统计图，回答9-10题。
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9．对图甲中A、B、C三国的分析正确的是           
 A．A国最可能为发达国家

 B．B国人口死亡率高于C国主要是因为其医疗水平比C国低

 C．与B国人口自然增长率类似的国家主要分布于非洲

 D．与我国人口自然增长率(2012年为5.1‰)相似的是C国
10．分析图乙中A、B两国人口年龄构成图可以看出      
 A．A国0～14岁人口比重小于B国               

 B．B国15～64岁人口比重小于A国

 C．A国面临的人口问题主要是劳动力不足         

 D．B国老龄化问题严重WWW.ziyuanku.com
11．发达国家产生资源问题的最主要原因是　   
 A．人口城市化水平高                  B．人均消费水平高

 C．人口增长速度慢                    D．劳动力严重匮乏

12.关于城市的职能与服务范围，叙述正确的是       
 A.相邻两个城市的服务范围在空间上界限明确
 B.大城市所具备的职能小城市也都具备
 C.就整个区域而言，不同等级城市的服务范围是层层嵌套的

 D.城市级别越高，数目越少，服务范围越小
13．衡量一个国家或地区城市化水平高低的最重要标志是      
A．城市的用地规模             B．城市的人口数量
C．城市的数量                 D．城市人口占总人口的比重
 下图为某城市是环形放射状道路，读下图回答14-15题。
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14．图中能正确表示城市从市中心到外缘地租水平变化趋势的曲线是 
  A.a曲线
B.b曲线
    C.c曲线
     D.d曲线
15．在地租最高峰和次高峰一般形成的功能区是
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  A.住宅区
B.工业区
    C.商业区
     D.文化区$来&源：ziyuanku.com
下图是“城市内部某区域不同时段地铁运输人数统计图”。据图完成16-17题。
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16．该功能区最有可能是                  
  A.工业区
  B.高级住宅区
  C.中心商务区
  D.低级住宅区
17．该功能区
  A.是城市中最广泛的土地利用形式
      B.内部存在明显的水平和垂直分区
  C.随着城市发展，位置逐渐向城市外缘移动
D.多分布在市区边缘，有完整的配套设施
读某城镇略图，回答18—20题。
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18．图中①②③所代表的城市功能区分别是  

  A．住宅区、工业区、商业区            B．工业区、住宅区、商业区

  C．商业区、住宅区、工业区            D．住宅区、商业区、工业区

19．从环境效益的角度考虑，在甲处布局印染厂主要是因为其     

  A．距离城市较远                      B．位于河流下游

  C．地处盛行风下风向                  D．靠近铁路

20．若乙处为新开楼盘，下列房地产开发商广告词中，能反映其优美自然环境的是   

  A．毗邻大学，学术氛围浓厚            B．交通便利，四通八达

C．视野开阔，俯瞰全城                D．绝版水岸名邸，上风上水

下图表示美国20世纪城市化进程。读图，回答21-22题。
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21.图中纵坐标的含义为   
 A.城市人口数量与农村人口数量的比重       B.城市用地占国土总面积的比重

 C.城市人口占总人口的比重                 D.工业产值占GDP的比重

22.图中最后阶段城市化速度减慢甚至停滞的原因，主要是    
 A.能源短缺，工业发展迟缓                 B.政府严格控制人口流动$来&源：ziyuanku.com
 C.传统工业萎缩，经济发展停滞             D.城市人口和企业迁往小城镇和乡村
职位平衡是指城市在规模合理的范围内所提供的就业岗位数量与该范围内居民中的就业人口数量大致相等，且大部分有工作的居民可以就近工作。通常用职住比来评价一个地区的职住平衡状况，计算公式为：职住比=就业岗位数量/居民中的就业人口数量。下图是2015年北京环线之间职住比分布图。据此完成23—25题。
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23．相比较而言，北京职住最为平衡的区域在  

  A．二环与三环之间
        B．三环与四环之间    
  C．四环与五环之间

    D．五环与六环之间

24．20世纪80年代以来，北京环线间职住比差异逐渐加大，导致就业人群的   

  A．平均居住成本上升
        B．平均出勤距离增加 

  C．平均经济收入增加

    D．平均通信费用增加

25．针对环线间职住比差异加大带来的问题，北京宜采取的应对措施是   

①大力发展快速交通          ②郊区兴建大型住宅区  

③部分产业迁至郊区          ④提高郊区产业集聚度

  A．①

 = 3 \* GB3 ③ 

      B．②

 = 3 \* GB3 ③


   C．①

 = 4 \* GB3 ④ 

        D．②

 = 4 \* GB3 ④
下图中X、Y、Z为某城市的局部区域，据此回答26题。

	X
	Y
	Z


26.若X、Y、Z为某平原上的三个区域，人口密度X>Y>Z，则三个区域内级别相同的某商业职能部门的服务范围可能是        资*源%库
A．X地最大　　　　 B．Y地最大          C．Z地最大          D．不确定

如今越来越多的市民选择自行车出行。据此回答27题。
27．下列场所附近适合设置公共自行车租赁点的是   
①火车站     ②高速公路出入口    ③医院     ④政府机构旁    ⑤幼儿园门口
A．①②③            B．①③④             C．②④⑤          D．③④⑤

28.读某特大城市及其周边地区各类土地的付地租能力与该地区地形剖面示意图,图中分布在b1、b2两地的功能区相同,但级别不同,b2地区发展该功能区的原因是   资*源%库 ziyuanku.com
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 A.位于城市工业区附近,工人上下班较方便   

 B.位于农耕区附近,乳、肉、蛋等食品丰富

 C.靠近景点和林地,空气清新,环境优美

 D.位于背风坡地区,空气湿度小,日照多

  随着社会经济的发展，家庭轿车日益普及，给人们生产生活带来了便利。但是同时也给城市的发展带来了交通拥挤、环境污染等许多负面效应。因此现在世界上许多城市，提出了“公交先行”的城市交通策略。阅读下表。回答29-30题。

	城市
	人口密度
（人/百平方米
	平均每户拥有汽车数
	上班交通方式百分数（%）

	
	
	
	单独开车
	公用汽车
	公共交通

	纽约
	92
	0.6
	24
	8.5
	53.4

	旧金山
	60
	1.1
	38.5
	11.5
	33.5

	芝加哥
	47
	1.0
	46.3
	14.8
	29.7

	波士顿
	46
	0.9
	40.1
	10.5
	31.5

	休斯敦
	12
	1.5
	71.7
	15.5
	6.5

	凤凰城
	9
	1.6
	73.7
	15.1
	3.3


29.城市实施“公交先行”策略对城市发展的影响中，说法不正确的是


  A．改善城市大气环境质量
       B．降低能源消耗


  C．缓解交通需求

           D．降低道路通行速度

30.表中若干城市公共交通利用比重较小，其原因是



  A．人均收入水平比其它城市高，私人交通发达

  B．公共交通系统建设费用和运作费用低，利润低

  C．居住模式分散，公共交通对一般乘客不大方便


  D．人口少，无需发展公交系统

2、 综合题（共2小题，每小题10分，共计20分）。

81.下图是东亚某沿海地区示意图，甲城历史悠久，乙是传统港区。分析回答问题。（10分）


(1)简述甲城早期发展有利的自然条件。（3分）

(2)丙为新建成的以装卸、仓储、造船为主的港口城市，简述其发展主要的优势条件？

（3分）

(3)A和B是连接甲—丁的两个公路选线方案。最终选择了B方案，请分析理由（4分）

82．阅读下列材料，回答问题（10分）

材料一  下图是我国部分省区老年人口比重（%）图和人口分布密度统计图。
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材料二  利用区位联系,建立有内在联系的经济体，借整体的力量来获得发展，越来越成为一种新的发展模式。“泛珠三角（9+2）”区域合作体就是在这样的大背景下成立的。
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（1）当一个地区老年人口比例超过7%时，说明该地区已经进入老龄化社会，从图中可以看出我国有多个省区已经进入老龄化社会。试分析我国出现老龄化的最主要原因（4分）
（2）根据1990-2000年我国人口分布密度统计图，分析我国人口分布有什么特点？（4分）

（3）材料二中省区间人口大规模流动的最主要原因是_______。（2分）

三明一中2016—2017学年下学期第一次月考
高一地理答案
1-30选择题答案
1-10   B  CCBCCBCD  D            11-20 BCDDCCBDBD      21-30C  DCBACBCDC
81.（10分）
（1）干支流交汇，水源充足；交通便利；地形平坦。（3分）
（2）港湾内，水深，风浪小；沿岸地形平坦；与甲城连接，运输需求量大。（3分）
（3）B方案沿线地形相对平坦，工程量小；联系乙城市，社会经济效益更好。（4分）
82.（10分）
（1）原因：实行计划生育政策，出生率降低；育儿费用的提高、生产生活节奏的加快、生活压力加大，造成生育率下降。社会经济发展，科学技术的进步和医疗卫生条件的改善，人们生活质量提高，人均寿命延长（答案合理酌情给分）（4分）
（2）人口分布不均；东部地区人口密集，西部地区人口稀少；
东西部人口分布不均不断加剧（任答2点4分）
（3）地区间经济发展水平差异 （2分）
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